* La Provvidenza ha disposto che il convento di San Bernardino non rimanga
vuoto: sulla fine d�agosto di quest�anno (1926) i Padri Salesiani ne hanno fatto
l�acquisto ed in settembre ne hanno preso possesso.
Ad multos annos!

* * *
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I - Atti di fondazione e di erezione del convento45

28 ottobre 1456

InChristinomine,Amen.AnnoaNativitateejusdemmillesimoquatringentesi-
mo quinquagesimo sexto, indictione quarta, die vigesimo octavo mensis
octobris in infrascripto Conventu Sancti Bernardini territorii de Claris distric-
tus Brixiae, contratae de Malerengo ubi dicitur in camundo praesentibus
venerabilibus dominis Presbyteris David de Bigonibus de Claris Praeposito,
Presbytero Gisalberto de Alemania, Presbytero Martino de Artusiis, Presbyte-
roAntoniodeTabarrinisambobusdeClaris,omnibusbeneficiatisdictae terrae
de Claris, spectabili domino magistro Antonio de Cornianis phisico artium et
medicinae doctore, magistro Pellegrino de Longuleo grammaticae professore
et Petro de Chizzolis filio Domini Francisci civis Brixiae, omnibus habitantibus
ipsius terrae de Claris testibus vocatis, rogatis et notis.
Cum alias ad laudem, gloriam et honorem Omnipotentis Dei Ejusque Beatissi-
mae Matris Mariae totiusque Curiae caelestis ac devotissimi confessoris Sancti
Bernardini,necnonsalutemetprofectumspiritualemanimarum,quadamdivi-
na inspiratione per Comunitatem Clararum provisum fuerit pariter et
deliberatum construere, fabricare, et demum perficere Ecclesiam Sancti Ber-
nardini, et sub ejus titulo et vocabulo ac locum seu Conventum cum claustro,
dormitorioetaliisofficinisnecessariis ipsi locoseuConventuiproperpetuisusu
et habitatione venerabilium fratrum Ordinis Minorum de Observantia super
dicto territorio de Claris, in contrata de Malerengo ubi dicitur in Camundo, co-
heretamonteseriolavetusdeClaris,aseroBertolinusdeFoliatis,ameridieeta
monte Bajoncellus de Malarengo: cumque a dicta Comunitate promissum fue-
rit ad suplicationem Sindicorum et Consulum ejusdem promittentium de
perficiendoin integrumdictamEcclesiametConventumseulocum,necnonde
exequendoetexequifaciendoomniaetquaecumqueperSindicosetdictamCo-
munitatempromissa,sicpronecessitatedictaeEcclesiaeetconventusquampro
cultudivinoperReverendissimumDominumfratremMarcumdeBononiatunc
VicariumgeneraleminpartibusCismontanisOrdinis fratrumMinorumdeOb-
servantia tempore cum praedicta completa essent ipsum acceptare prout in
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Capitulis factis inter ipsos fratres et Comunitatem continetur, cumque maxima
cum instantia laboratum fuerit in dicto loco, cum etiam instanter postulatum
fuerit, et requisitum fuerit per dictam Comunitatem in pluribus et diversis vici-
bus in Capitulis dictorum fratrum factis tam Mediolani quam alibi, quod ipsum
locum acceptare velint et dignentur pro salute animarum quorumcumque dic-
tam terram Clararum habitantium, reverendusque in Christo Pater
BonaventuradePlantanidisdeMediolanoProvinciaeMediolanensisquodfra-
tres de Observantia nuncupatos Vicarius seu Custos condescendendo dictae
Comunitatispetitioni,nonrecedendoproptereaadictapromissioneperdictam
Comunitatem facta de perficiendo in integrum dictum locum seu Conventum,
acexequendocontentaindictisCapitulisetcaetera,sedineapersistendoetper-
severando promiserit praefate Comunitati de acceptando autoritate
Apostolica ipsum Conventum seu locum non obstante quod fabrica ejus non sit
ad perfectum deducta, dum tamen in eo sint aedifitia taliter disposita, quod in
eisFratrescommodehabitarepossint,etipsaComunitaspromittatdecomplen-
do ea, ac alia faciendo, ut alias promisit et superius enarratur, et Firmus de
Gavassis, Clarinus de Ballatoribus et Joannes de Claretis, Sindici infrascripti et
infrascriptae Comunitatis ad hoc specialiter constituti promiserunt eidem Re-
verendissimo Patri fratri Bonaventurae Vicario seu Custodi, quod ipsius
Comunitatissumptibusetexpensisperficifacientinintegrumdictumlocumseu
Conventum et praedicta alia de quibus superius.
Idcirco praefatus Dominus frater Bonaventura Vicarius seu custos ex infra-
scripta autoritate Apostolica et concessione alias Reverendissimo Domino
fratri Christophoro de Modoetia tunc Vicario dictae Provinciae et aliis Vicariis
dictae Provinciae qui pro tempore erunt per felicis recordationis Dominum Ni-
colaumPapamVconcessaunacuminfrascriptisfratribusdictiOrdinis,videlicet
Dominis patribus Bartolomaeo de Caymis presbytero, Hieronymo de Riperia
Guardiano loci Pergami presbytero, Anastasio de Mediolano Guardiano loci
Sanctae Mariae de Laguzzano extra Urceas Novas, David de Mediolano Guar-
dianoSanctiMauritiiextraLuere,FranciscodeCrema,AlloysiodeSansonibus,
AndreadeNovaria,BonagratiadeLaude,ThomadeRiperia,LeonedeCumis,
SilvestrodePalazzolo,MarcodeCumis,RaphaeledeBrixiaomnibussacerdoti-
bus, Baxilio de Novaria, Gervasio de Modoetia, Nicolao de Trevilio, Petro de
Cumis, Serafino de Trevilio, Jacobino de Valsexa, Antonio de Valchamonica,
Guglielmo de Gattinara, Pacifico de Trevilio, Ambrosio de Brixia, Alloysio de
Crema, Francisco de Claris, Bernardino de Urceis, Joanne de Verceleis, omni-
bus clericis; Jacopono de Brixia, Marcello de Crema, Marino de Cumis,
Bernardo de Cherio, Dominico de Novaria, Sansone de Mediolano, omnibus
laicis; inclinati petitionibus et requisitionibus dictae Comunitatis Clararum se
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transtulerunt ad dictum locum Sancti Bernardini et ipso viso et diligenter exa-
minato, et reperto quod abiliter habitari potest, ac attentis promissionibus sibi
factisperdictamComunitatemdeinstandocontinueetassidueinreliquoperfi-
ciendo et omnia faciendo ut supra et in dictis Capitulis continetur, sub die
praesenti, videlicet festi Santorum Apostolorum Simonis et Judae cantata so-
lemniter quadam Missa nova in dicta Ecclesia Sancti Bernardini per Dominum
fratrem Raphaelem de Brixia, et facta quadam devotissima predicatione per
fratremBartolomaeumdeCaymisdetimoreDominisepostprandiumaddictam
terramClararumtranstulerunt inEcclesiaSanctorumFaustinietJovitae inqua
facta quadam solemni praedicatione per dictum dominum fratrem Hiero-
nymum de contemptu mundi, praesente toto populo, ipsa finita circa horam
vigesimam, praedictus dominus frater Vicarius et dicti fratres ejus socii, bini et
biniordinateacdevoteexeuntesdictamEcclesiampraecedenteeorumCruceet
palliodevotissimiSanctiBernardini,et subindesequentibusdictisdominispre-
sbitero David Praeposito, presbitero Gisalberto, presbitero Martino et
presbitero Antonio beneficiatis dictae terrae Clararum cum eorum Cruce, ac
subindesequentibusspectabilidominoAntoniodeDuchishonorandoPotesta-
te Clararum pro illustrissimo Ducali Dominio Venetiarum, et Sindicis et
Consulibus dictae Comunitatis, ac toto populo Clararum, cantantes praedicti
fratres et sacerdotes devotos hymnos, et laudantes Deum, se transtulerunt ad
dictumlocumSanctiBernardini,etibi,acceptaindulgentia,etnonnullisperdic-
tum Vicarium orationibus factis in dicta Ecclesia Sancti Bernardini, ipsam
Ecclesiam exiverunt, et existentes in claustro ejusdem coram praefato Domino
Potestate praefatus Dominus Vicarius vocavit Sindicos per dictam Comunita-
tem deputatos ad faciendam sibi donationem et eleemosinam de dicto loco;
quibusperactisaccesseruntsubitonobilisFirmusdeGavassisComesPalatinus,
Clarinus eorum de Ballatoribus et Joannes de Clarettis Sindici et Procuratores
dictaeComunitatis specialiteradsuprascriptaet infrascriptacostitutiper istru-
mentum procurae et sindacatus rogatum et stipulatum per me Notarium
infrascriptum die vigesimo quarto mensis Octobris praesentis, qui dixerunt:
NossumusSindicietProcuratoresconstituti, licet indigni;quibuspraefatusdo-
minus Vicarius sic exposuit: Attento fervore et amore hujus Comunitatis quos
habent erga Ordinem nostrum et devotionem Sancti Bernardini, decrevimus
hunc locum acceptare cum solemnitatibus debitis, dummodo ipsum nobis libe-
ro et expedite donetis et amore Dei largiamini ac nomine dictae Comunitatis
promittatisdeperficiendoin integrumetcaeterafaciendo,utalia ipsaComuni-
tas promisit et superius continetur.
Qui Sindici exequentes eorum commissionem gratias quoad potuerunt eidem
detamhumanaetoptatadeliberationepersolverunt,etsponteetexcertascien-
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tia fecerunt et faciunt datum et donationem inter vivos per puram, meram et
irrevocabilem, ac largam et liberam eleemosinam praefato Domino fratri Bo-
naventurae Vicario antedicto praesenti et recipienti pro se et in officio suo
successoribusacnominesuoet totiusOrdinisSeraphiciSanctiFranciscideOb-
servantia dictae Provinciae Mediolanensis ex concessione Apostolica
infrascripta dictam Ecclesiam Sancti Bernardini et sub ejus vocabulo fabrica-
tam ed dedicatam cum claustro, refectorio, dormitorio, ortis et ortaliis debitis,
et necessariis et emptis per dictam Comunitatem ad necessitatem dicti loci et
conventus sitis et cohaerentiatis ut supra, plodiorum decem in toto, computata
dictaecclesiaetaedificisvelcircaeotenorequoddecaeterodictusDominusVi-
carius in dicto offitio et sui successores et dicti fratres dicti Ordinis de
Observantia habeant, teneant, gaudeant et possideant dicta bona donata ut su-
praproeorumusuethabitationeperpetua,quoadusumfacti tantum, ita tamen
quod dominium eorum transeat et remaneat in Romanam Ecclesiam juxta de-
terminationem felicis recordationis Domini Nicolai Papae V in Capitulo: Exiit
qui seminat: de verborum significatione libro 6, una cum omnibus et singulis
quaeintrapraedictoscontinenturconfinesvelalios,siquiforentveriores,omni-
bus ingressibus et egressibus suis superioribus et inferioribus usque in vias
publicas,etcumomnibussingulisquaedictaEcclesiaetbonautsuprahabentsu-
pra se et infra se in integrum omnique ratione et actione, usu, honore seu
requisitione sibi dictis nominibus et per eos dictae Comunitati ex eis vel pro eis
aut ipsius rebus et bonis donatis ut supra quomodolibet spectantibus et perti-
nentibus, dando, cedendo, mandando, et dederunt, cederunt, transtulerunt et
mandaverunt praedicti Sindici et Promotores dictis nominibus dicto domino
Vicario praesenti et recipienti ut supra, omnia et singula jura omnesque et sin-
gulas rationes et actiones reales et personales, utiles et directas, mixtas et
hypothecarias et alias quascumque dictis nominibus et per eos dictae Comuni-
tati competentes et competentia et competituras, et quae in futurum quovis
modo competere, spectare et pertinere possint in et pro dictis rebus donatis ut
supra,eteorumcausaetoccasione,ponendoqueetposueruntdictumdominum
Vicarium praesentem et recipientem ut supra in praedictis in dictae Comunita-
tis locum, jus et statum, et in hoc ut in res suas vere proprias, ipsumque agentem
ut supra Nuntium et Procuratorem irrevocabilem et perpetuo ad praedicta du-
raturum constituerunt tum in agendo quam in defendendo, promittentes
semper dictis nominibus de rato habendo ex nunc vigore praesentis donationis
eteleemosinae ipsumDominumVicariumpraesentem,etacceptantemposue-
runt, et induxerunt in tenutam vacuam, liberam, et corporalem possessionem
dictae Ecclesiae et dictorum locorum donatorum ut supra, et ponunt et indu-
cunt cum omnibus solemnitatibus debitis sine alterius contradictione et
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impedimento. Immo omnibus se de praemissis contentantibus promittentes et
solemni stipulatione promiserunt praedicti Sindici et Procuratores agentes ut
supradictoDominoVicariopraesentietstipulantiacacceptantiutsupradepra-
edictis bonis donatis ut supra, necnon de aliqua eorum parte litem,
quaestionem,causamvelcontroversiamullotemporenonmovere,necmoventi
consentire, sed ipsa perpetuo et omni tempore ab omni contradicente persona,
communi, collegio et universitate legittime defendere et guarentire, auctoriza-
reetdesbrigareinomnicausaettaminprimaetsecundacausa,quaminomnibus
aliis causis, et tam si dicti fratres vincerent quam si vincerentur, omnemque li-
tem,quaestionem,causamvelcontroversiamquaedictis fratribusmoveretur in
sese Sindicos et Procuratores, et per eos in dictam Comunitatem sumere, in ea
sistere, ipsamque facere dictae Comunitatis expensis sine debito terminare, et
praedictam donationem et tenutam datam ut supra, et omnia et singula supra-
scripta promiserunt dicti Sindici et Procuratores, agentes ut supra dicto
DominoVicariorecipientiutsupraperpetuoetomnitemporefirmam,ratamet
gratam, et firma et rata et grata habere et tenere, attendere et observare, et non
contrafacereneccontravenirealiquarationevel causade jure,necdefacto,nec
ipsam donationem aliqualiter, nec quocumque modo revocabunt.
Item solvere reficere et emendare eisdem fratribus omnia singula damna, ex-
pensas et interesse litis et extra, promittentes insuper praedicti Sindici et
Procuratores agentes ut supra dicto Domino Vicario recipienti ut supra de per-
ficiendo in integrum dictam Ecclesiam et Conventum seu locum, necnon de
exequendo,etexequifaciendoomniaetquaecumqueperSindicosetdictamCo-
munitatem, sic pro necessitate dictae Ecclesiae et Conventus, quam pro cultu
divino, et caetera facienda ut supra.
Proquibusomnibusetsingulissuprascriptisicattendendisetobservandis,prae-
dicti Sindici et Procuratores, agentes ut supra, obligaverunt suprascripto
DominoVicario,agentiutsupra,omniaetsingulabonadictaeComunitatisCla-
rarumpraesentiaet futurapignori.QuaebonaseprecarionominedictiDomini
Vicarii stipulantesetrecipientesutsupraconstitueruntpossidere, renuntiando
exceptioninonitaverumesse,etnonsicfactaedictaedonationeseteleemosinae
cumomnibussuprascriptisetomnibusstatutis,conciliis,ordinamentis,etprovi-
sionibusComunisetpopuliBrixiaeetdictae terraedeClaris, etaliundefactiset
fiendis contra praedicta operantibus quovis modo de jure vel de facto.
Quae omnia et singula suprascripta acta et facta fuerunt et sunt in praesentia,
auctoritate et decreto praefati Domini Potestatis Clararum, qui suam et dicti
ComunisdeClaris interposuitauctoritatempariteretDecretumadperpetuum
robur et firmitatem.
Quibus omnibus ita peractis, praedictus Dominus Vicarius seu Custos, vigore
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dictaruminfrascriptarumlitterarumapostolicarumacceptavitet recepit, acac-
ceptat, et recipit dictum locum superius terminatum et coherentiatum cum
dictaEcclesia,dormitorio,capitulo,sacristia, refectorioetaliisofficinis,ortiset
ortaliis, pro usu et habitatione perpetuis dictorum fratrum praedictae eundo
hinc inde per ipsum locum et Ecclesiam ac loca ipsius loci seu conventus, ac re-
deundo, ostia aperiendo et claudendo, accipiendo de lapidibus et terra in sua
manu, alia faciendo et observando quae in talibus fieri et observari solent et de-
bent. Ita tamen quod remanente simplici usu facti dicti loci seu Conventus ut
supra apud praedictos fratres dictae Provinciae, dominium ejus sit apud prae-
dictam Romanam Ecclesiam ad quam pertinet dominium omnium bonorum
quorumususcompeterepotestpatribusdictiOrdinisutsupraperdictadetermi-
nationem Domini Nicolai Papae V.
Post haec vero idem Dominus Vicarius seu Custos cum dictis fratribus magna
vocedecantarunt:TeDeumlaudamus,TeDominumconfitemur,usqueadfinem,
et ingressi dictam Ecclesiam Sancti Bernardini decantando nonnullas oratio-
nes, ipsis decantantibus, idem Dominus Vicarius imposuit abitum Ordinis sui
cuidamnomineBertolinusdeValchamonica,eteumadOrdinemsuumrecepit,
cuietnomenimposuit fraterAlloysiusdeVallechamonica,etsubindesolemnes
Vesperas et Completorium decantaverunt ad laudem et honorem Omnipoten-
tis Dei et Beatissimi Sancti Bernardini coram quo nobis protector existat ut ab
omnibus tueatur adversis, et tandem post hujus vitae obitum nos ad coelestia
perducere dignetur qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

Cujus quidem concessionis Apostolicae tenor sequitur.

NICOLAUSEPISCOPUS,ServusServorumDei,dilectofilioChristophorodeMo-
doetia Ordinis Minorum fratrum ejusdem Ordinis de Observantia
nuncupatorum provinciae Mediolanensis Vicario salutem et apostolicam be-
nedictionem.

Intercaeteradesiderabiliacordisnostri intensisdesideriisaffectamusutubique
Majestas Altissimi collaudetur in benefitiis gratiarum suique gloriosi nominis
fructus amplietur, et ad horum promotionum eo libentius humilibus suplicum
votis annuimus, quo satis religionis augmentum et animarum salutem exinde
agnoscimus prevenire. Attendentes igitur quod dilecti filii professores Ordinis
fratrum Minorum, praesertim qui in dicta Provincia Mediolanensi sub regulari
ObservantiaejusdemordinisdegunthonoremDeietpropagationemChristiani
nominis diligenter ac fideliter pro fide hujusmodi, necnon divini cultus et reli-
gionis augmentum in eisdem plurima labores et studia fructuosa impendere
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poterunt, et libenti animo impendent, ut dicti Professores eo ferventius ipsis la-
boribus ac studiis insistere valeant, quo se Apostolicis favoribus et gratiis
amplioribus per Nos et Sedem Apostolicam noverunt circumfultos, ipsorum
ProfessoruminhacpartesupplicationibusinclinatiTibietsuccessoribustuisVi-
cariis praedictae provinciae Mediolanensis qui pro tempore erunt pro vos vel
aliumseualiosquatuorlocaindictaprovinciaMediolanensissivobisexeleemo-
sinisvelaliasfideliumlargitionemconcedantur,recipiendiet ineorumquolibet
Ecclesiam sive Oratorium cum campanili, campanis, coemiterio, claustro, re-
fectorio, dormitorio, orto, ortaliis et aliis officinis construi et aedificari faciendi
siveconstrutaetaedificatarecipiendiprousuetabitationeperpetuisaliquorum
ex fratribus Ordinis et Observantiae praedictorum, Vobisque ac dictis fratribus
inibi perpetuo morandi Diocesanorum locorum et aliorum quorumcumque li-
centia super hoc minime requisita, ac iuribus parrocchiarum ecclesiarum et
alterius cujuslibet in omnibus semper salvis, constitutione felicis recordationis
Bonifacii Papae VIII praedecessoris Nostri prohibente ne fratres Mendicantes
in civitate, villa, castro seu loco quocumque ad abitandum domos vel loca quae-
vis de novo recipere praesumant absque Sedis Apostolicae licentia speciali non
faciente plenam et expressam de verbo ad verbum de prohibitione hujusmodi
mentionem, et quibuscumque aliis Apostolicis constitutionibus caeterisque
contrariisnequaquamobstantibusplenametliberamauctoritateApostolicate-
nore praesentium licentiam elargimur.
Et insuperquoddomusperVosrecipiendaepraedictaeacfratres ineisprotem-
pore degentes, omnibus et singulis privilegiis, libertatibus, exemptionibus,
immunitatibus gratiis, indulgentiis et indultis aliis domibus Ordinis et Obser-
vantiaeeorundem,necnonfratribus ineisdegentibusperSedempraefatamseu
alias quomodolibet in genere vel in specie concessis, vel in posterum conceden-
dis perpetuo uti et gaudere valeant eadem auctoritate concedimus per
praesentes.
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae largitionis et conces-
sionis infringere, vel ei ausu temerario contraire.
Siquisautemhocattentarepraesumpserit indignationemOmnipotentisDeiet
Beatorum Petri et Pauli Apostolorum Ejus se noverit incursurum.
Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae millesi-
mo quatringentesimo quatragesimo septimo, Idus Iunii Pontificatus Nostri
anno primo.
Gratis ubique. De mandato Domini Nicolai Papae. A. de Strata Blondus.
DequibusomnibussuprascriptisrogatussumegoDelaydinusdeZamarisNota-
rius infrascriptus una cum Thoma de Cesarenis notario publicum conficere
instrumentum ad laudem sapientis.
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EgoDelaydinusdeZamarisdePalazzolopubblicusImperialiauctoritateNota-
rius praedictis omnibus affui et rogatus una cum Thoma Cesareno notario
infrascripto hanc cartam cum suprascripta glosella quae dicit, spectare et perti-
nere, scripsi.
EgoThomasfiliusserIacobideCesarenisdeClarisethabitatoripsiusterraepu-
blicus Imperiali auctoritate notarius, praedictis omnibus dum agerentur
praesensfui,etdeeisunacumDelaydinodeZamarisnotariosuprascriptoroga-
tus me subscripsi, praemisso signo meo tabellionatus consueto ad robur et
praemissorum fidem secundum formam statutorum Comunis Brixiae et Clara-
rum.